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Abstrakt

Práce je věnována osobnosti malíře a osvícenského erudity v jedné osobě, Janu

Jakubovi Quirinu Jahnovi (1739–1802) a jeho nedokončenému projektu dějin

umění založeném na životopisech umělců. Protože součástí práce je také

komentovaná edice, je rozdělena na dvě části – teoretickou studii a

komentovanou edici. Teoretická část sumarizuje vývoj biografií umělců od

antiky až do konce 18. století v Evropě. Další kapitoly jsou pak zaměřeny na

osobnost Jana Jakuba Quirina Jahna a jeho rukopis o dějinách umění. Tento

rukopis se skládá ze tří částí – úvodní historické studie, výběru životopisů

umělců, kteří do Jahnovy současnosti působili v Čechách a z ukázky medailonů,

které Jahn shromažďoval excerpcí ze zahraniční literatury, doplňoval archivním

výzkumem a nakonec je řadil do složek podle panování.

The work is devoted to the personality of a painter and an enlightened erudite

person in one, Jan Jakub Quirin Jahn (1739–1802) and his unfinished project of

the history of art based on curriculum vitae of artists. As the annotated edition

forms part of the work as well, it is divided in two parts, a theoretical study and

annotated edition. The theoretical part summarizes development of curriculum

vitae of artists as of the ancient history up to the end of the 18
th

Century in

Europe. Then, other chapters focus on the personality of Jan Jakub Quirin Jahn

and his manuscript of the history of art. This manuscript consists of three parts –

introductory historical study, selection of curriculum vitae of artists, who were

active in Bohemia until the Jahn's days and samples of medallions which were

gathered by Jahn by mean of excerptions of foreign literature, amended by

archival research, and at last filed into files according to the reign.
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1. Teoretická studie

1.1. Předmluva

Osobnost malíře a vzdělance druhé poloviny 18. století je mezi historiky umění

velmi dobře známá nejen svým malířským dílem, ale také svými teoretickými

studiemi.

Jeden z pramenů však dosud unikal podrobnější badatelské pozornosti.

Tímto pramenem jsou v konceptu zachované kapitoly k vývoji děiin umění

v Čechách a konvolut životopisů umělců od středověku až po Jahnovu

současnost. Cílem této práce je věnovat se genezi a rozboru tohoto díla v rámci

evropského kontextu dějin umění.

Protože se jedná o rukopis, je práce rozdělena na dvě části: úvodní studii

(1) a komentovanou edici (2). Text úvodní studie je rozdělen na několik

kapitoly. První stručně charakterizuje 18. století, které je dobou velkých

myšlenkových změn, druhá shrnuje oba proudy historiografie (teoretický a

životopisný) od antiky až do konce 18. století v Evropě, ale také v Čechách, třetí

přibližuje vývoj dějin umění v Čechách, politický a kulturně–historický kontext,

ve kterém Jahn dějiny umění zpracovával. Závěr je věnován popisu a rozboru

Jahnova rukopisu. Čtvrtá se zabývá otázkami související s tímto pramenem –

jestli měl Jahn předchůdce, jakou metodou pracoval a konečně, zda tento

materiál nevyužila jiná osoba.

Druhou část práce tvoří vlastní edice, složená ze tří pramenů. Prvním

z nich je Übersicht der bildende Künste in Böhmen (II/1), druhým je Auszug der

bisher in Böhmen bekanten Künstlern (II/2) a třetím je několik vybraných

životopisů z konvolutu uměleckých biografií (II/3). Textům předchází ediční

poznámka.
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1.2. POZNÁNÍ

„Očekávám a chci, aby ses naučil jazykům dokonale. Předně řečtině, …;

za druhé latině a potom hebrejštině… a chaldejštině a arabštině rovněž…; aby

nebylo historické události, kterou bys neměl v čerstvé paměti, k čemuž Ti

pomůže kosmografie těch, kdo o tom psali. Ze svobodných umění geometrii,

aritmetice a hudbě…; z astronomie poznej všechny zákony…. Ze soukromého

práva chci, abys znal zpaměti krásné texty a abys je srovnával s filosofií. A co se

týče znalostí věcí přírodních, chci, aby ses jim oddal zvídavě: aby nebylo moře,

řeky ni pramene, jejichž ryby bys neznal, všichni ptáci v povětří, všechny stromy,

keře a polokeře lesní, všechny byliny země, všechny kovy skryté v lůně propastí,

kamení Východu i Jihu, nic ti nebudež neznámo. Velice pečlivě listuj v knihách

lékařů řeckých, arabských a latinských…. A v některých hodinách dne začni se

seznamovat s písmy svatými; nejprve vezmi Nový zákon a Listy apoštolské

v řečtině; a potom Starý zákon v hebrejštině. Zkrátka, ať vidím hloubku

vědění;“
1
Tímto způsobem si Gargantua představoval určité ucelené vzdělání,

proto svého syna Pantagruela nabádal k důkladnému studiu, aby se z něj stal

vzdělaný a učený muž. Svým požadavkem tak vyslovil jakousi definici

encyklopedismu 18. století. 16. století ještě nebylo dostatečně vyspělé, aby

mohlo člověku poskytnout podmínky pro jeho rozvoj. Vyznačovalo se již větší

zvídavostí, ale ještě ne dostatečně. Stále spočívalo v jakémsi začarovaném kruhu

pověr a dogmat. Humanističtí učenci museli umět strukturu a vztahy mezi

disciplínami, tituly a obsahy knih, interpretovat texty klasických autorů, doslova

citovat Bibli, učený rozhovor byl veden v latině, jen proto, aby byla dokázána

učenost zúčastněných. Poznání člověka a přírody mohlo umožnit až století

1
François Rabelaise, Gargantua a Pantagruel, z franc. orig. Les Oeuvres

complètes de François Rabelais přel. [kol.:] Jihočeská Theléma; překl. rev.

a vysvětl. opatřil Karel Šafář; il. Gustava Doréa, kapitola VIII, s. 241–242.
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následující, které je obdobím velkých vědeckých objevů a především vydáváním

literárních děl, která nabádají k používání rozumu a osvobození se od

středověkých dogmat, vymanění se z kruhu nevědomosti. Stát se „osvíceným“ –

moudrým a vzdělaným člověkem.
2
Začíná se uplatňovat i technika.

3
A 18. století

v objevech stále pokračuje,
4
vznikají další a další vynálezy, které přispívají

k pokroku – v ekonomice, lékařství, ale i jiných vědách. 18. století je stoletím

mnohem hlubšího poznání a kritiky nejen v oblasti přírodních věd – přírodní

vědy se začínají dělit na jednotlivé obory, které jsou také pojmenovávány.

K hlubšímu poznání dochází i ve vědách humanitních (především dějepisectví,

které kriticky posuzuje prameny) a v jejich rámci také k formování dějin umění.

Stručný vývoj „dějin dějin umění“ bude nastíněn v následující části textu. Tento

nástin je důležitý pro pochopení kontextu, ve kterém vznikal, oproti ostatním

evropským zemím, poněkud opožděný text o dějinách umění v Čechách, jehož

autorem je malíř a osvícenský vzdělanec v jedné osobě, Jan Jakub Qurin Jahn

(1739–1802). Právě jeho nepublikovanému textu a okolnostem jejich vzniku

budou věnovány stránky této práce.

Rozvíjí se sběratelství, jsou publikovány knihy, resp. příručky popisující

soukromé kabinety – kuriozit, mincovní, obrazové, ve větší míře jsou vydávány

průvodce po městských pamětihodnostech, protože se také zvyšuje zájem o

historické památky. Do všech vědeckých oborů, dějiny umění nevyjímaje, jsou

vnášeny tři základní principy osvícenského myšlení: empirismus,
5
kriticismus

6
a

historismus.
7

2
Roku 1620 bylo vydáno Baconovo Nové organum, kde vybízí k používání experimentální

metody, v roce 1637 vyšla Rozprava o metodě René Descarta. Roku 1687 Isaack Newton

publikoval matematické základy přírodní filosofie.
3
Např. roku 1695 byl sestrojen mikroskop.

4
V roce 1707 byl Denisem Papinem sestrojen parní hrnec, roku 1730 Réamur sestrojil

teploměrnou stupnici, v roce 1760 Benjamin Franklin vynalezl bleskosvod, roku 1714 se

poprvé psalo na psacím stroji.
5
Poznatky se získávají zkušeností. Z českého prostředí můžeme jmenovat jmenovat J. Q.

Jahna (dále jen Jahn) a F. L. Ehemanta (dále jen Ehemant) a rozbor karlštejnských maleb, o

němž později již jen samotný Jahn publikoval text Etwas von den ältesten Mahlern Böhmens,

10

Ruku v ruce s vědeckým vývojem se v průběhu 18. století objevuje

fenomén encyklopedismu, k jehož vnějším projevům patří také rozvoj


[…]


welches den König in Pohlen
71

so wohl gefiel, daß er ihm mit einem guten Gehalte an

seinem Hof berief.
72

Er arbeitete daselbst mit grossen Ruhm und starb 1747. Zucchi

hat nach ihm die vier Jahreszeiten in Kupfer gestochen. Belzel, T.3, p. 156.
73

68

Viz pozn. č. 1.
69

Antonín Kern (Körne). * 1710 Děčín, † 8. 6. 1747 Drážďany. Malíř a kreslíř. Toman I, s.

479. V Čechách pobýval mezi lety 1735–1738.
70

Giovanni Battista Pittoni. Po návratu z Benátek působil v Drážďanech, kde byl roku1741

jmenován dvorním malířem. Podrobně život a dílo Antona Kerna zpracoval Martin

Zlatohlávek, Anton Kern: 1709 – 1747, Praha 2009. Také Pelzel, Abbildungen, I, s. 156–162.
71

Fridrich August II. (1724–1763).
72

Vraždění neviňátek, dodnes dochováno v drážďanské sbírce. Obraz namaloval Kern v roce

1741. Viz Zlatohlávek, Kern, s. 62. Tuto skutečnost Jahn považoval pravděpodobně za velmi

důležitou, protože ji z Pelclových Abbildungen převzal téměř doslova: „Kern hielt sich

diesmal am meisten zu Rom auf. Hier verfertigte er ein vortreffliches Gemählde, welches den
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Sein Bruder Benedikt
74

war Bilderputzer an der Dresdner Gallerie.

Carl VI. und M.Theresia

Quittainer (Andreas Philipp)
75

Ein Bildhauer; von Friedland in Böhmen geb. Nahm

das Bürgerrecht in der Kleinseite Prag den 6. 8ber 1718. Bei wem er gelernet, und was

für Reisen er gemacht? Ist ein Vergesenheit gekommen, war aber seiner Zeit mit einer

der vorzüglichsten Bildhauer in Böhmen. Man hat viele Kirchenarbeiten von ihm, und

die Zusammensetzungen von mehreren Figurn auf dem Wällischen Platz in der

Kleinseite, und auf dem Ratschin hat er mit Ferdinand Prokoff gemeinschaftlich in

Stein gearbeitet.
76

Sein Sohn Qvitteiner zu Prag geb. lernete beim Vatern. Hat so wohl in Stein als Holz

öffentliche und Kirchenarbeiten verfertiget, und war ein geschickter Bildhauer.

Carl VI.

Scoti (Johan Peter)
77

Historienmaler in Oehl und Fresko. Aus dem Mailändischen

/[……?]/ gebürtig. Wurde 1736 den 19.ten Februarii in die Malerbruderschaft

(Altstädter) einverleibt. Die Wällische Kapelle, der Saal im Fürst Colloredo-

Mannsfeldischen Hause sind in Prag seine Freskoarbeiten.
78

Arbeitete auch zu Brescia

mit Johann Baptist Zaist, von welchem letzten die Architektur und Verzierungen sind.

Kindermordt vorstellet. Er schickte das Stück, als ein Zeichen seines Fleisses, nach Dresen,

welches dem König sowohl gefiel, dass er es in seiner Gallerie, wo nur Meisterstücke Platz

finden, aufstellen liess.“
73

Pelzel, Abbildungen.
74

Benedikt Kern. * 6. 10. 1704, † po 1777. Toman I, s. 479. V Drážďanech pracoval mezi

lety1746 – 1764.
75

Ondřej Filip Quittainer (Guitainer, Gwitayner). * 30. 11. 1679 Frýdlant, † 2. 7. 1729 Praha.

Řezbář a sochař. Toman II, s. 337.
7676

Od něj pochází socha sv. Norberta u vstupní brány do Strahovského kláštera. Podílel se na

sochařské výzdobě k. Nanebevzetí Panny Marie na Strahovském nádvoří.
77

Giovanni Pietro Scotti, spolupracovník Carla Innocenza Carloneho.
78

Jedná se o fresku na klenbě sálu s námětem Shromáždění olympských bohů a Scoti na ní

pracoval společně s Giovanni Battistou Zaistem. Viz Václav Ledvinka, Bohumír Mráz, Vít

Vlnas, Pražské paláce, Praha 1995, s. 88.
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Maria Theresia

Wirch (Johann)
79

gebohren 1732 zu in Böhmen. Baute 1764 ex 65 die

Erzbischöflichen Residenz. Das gräflische Franz Bachtische Haus in der Altstadt. Das

Rahthaus zu Čzaslau nebst mehrere herrschaftlichen Land- und in der Stadt

Bürgerhäuser. Genie kann man ihn nicht absagen, nur wünscht man, daß er, um um zu

sein, bei Anwendung der Säulenordnungen nicht so oft die Reinigkeit der Architektur

auser acht gelassen. Starb zwischen 1780 und 1790.

79

Jan Josef Wirch. *17. 10. 1732 Košetice u Vlašimi, † 1787 Teplice. Architekt. Toman II, s.

706. Více viz edice Auszug, poznámka 191.
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(citováno dle Preiss, Jahn a český, pozn. 119).

5) Auszug der bisher in Böhmen bekannten Künstlern, Archiv NG, fond J. J.

Q. Jahn, sign. 1222/8

6) Übersichte der Geschichte bildende Künste in Böhmen, ibidem.

7) Konvolut životopisů, ibidem.

8) Anmerkungen zu Ehemants Abhandlung in Dobrovsky Böhmische

Literatur, ibidem.
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93-130.
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4.2.1. František Martin Pelzel

Foto – Ústav dějin umění AV ČR, v.v.i.
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4.2.2. Jan Quirin Jahn - portrét

Foto – Ústav dějin umění AV ČR, v.v.i.
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4.2.3. Jan Quirin Jahn - grafika

Foto – Muzeum hlavního města Prahy.