**Mgr. Jana Marešová – dizertační práce**

**Jan Quirin Jahn a slovník dějin umění? Počátky dějin umění v českých zemích**

**Hodnocení školitele**

Mgr. Jana Marešová zahájila studium roku 2005 v prezenční formě, později přešla na formu kombinovanou.

Bylo jí povoleno přerušení studia v důsledku mateřské dovolené v roce 2007-2008 a odložené odevzdání dizertační práce. Státní doktorskou zkoušku vykonala v únoru 2011.

V průběhu studia si Jana Marešová připravila solidní podklad k dizertační práci textem při atestaci z filozofie a dvěma texty k odborné problematice. Dílčí výstup k Jahnově uměnovědné činnosti publikovala spoluautorsky roku 2009.

Pokud jde o dizertační práci, úkol se ukázal být časově náročný, vzhledem k jiným povinnostem Jany Marešové i k charakteru Jahnových rukopisů a jejich dosavadnímu stavu zpracování.

Hlavní zásluhou této dizertační práce je soustavné zpracování dosud nevydaných Jahnových rukopisů s přihlédnutím k ostatní činnosti autora a širšímu kontextu dobové literatury o umění. Základem je kritická edice dvou Jahnových rukopisů a souboru souvisejících poznámek, kterou pokládám za vynikající, nakořik jsem sto ji posoudit bez příslušné akribie archiváře. Vlastní výkon práce Jany Marešové se vztahem k uměleckohistorické problematice spočívá v precizní, subtilní a všestranné analýze textů, v úvahách o časových vrstvách jejich vzniku, o autorových záměrech a podobně. Jana Marešová věnuje náležitou pozornost rovněž srovnání s příslušnými dobovými poznatky o jednotlivých veličinách umění v českých zemích. Tato analýza mj. upřesňuje poznatek, že slovník Dlabaczův, představující do budoucna zdejší uměleckohistorický slovník, se v mnohém opíral právě o Jahnovy záznamy.

Dizertační práci Jany Marešové hodnotím pozitivně a doporučuji ji plně k obhajobě.

prof. PhDr. Roman Prahel, CSc.

v Praze 1. 9. 2013